DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATININGA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.15, da Lei nº 2625 de 28/12/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2024.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2625, de 28 de
dezembro de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PIRATININGA, 05 de dezembro de 2024

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 01 01 CHEFIA DE GABINETE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

20 2.600,0004.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

36 667,0004.122.0001.2001.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

49 300,0004.122.0001.2051.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

83 3.051,0004.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

ACRÉSCIMOS

02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

107 5.557,0004.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

162 1.210,0018.541.0012.2031.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

241 1.000,0008.244.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

242 2.800,0008.244.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

260 100,0008.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

365 40.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

441 1.400,0012.365.0007.2025.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

487 18.950,0012.365.0007.2027.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02 01 10 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

622 600,0027.812.0011.2029.0000 Gestão das Atividades Esportivas
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

Ficha:

02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

659 4.400,0010.122.0015.2036.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

670 91.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

ACRÉSCIMOS

02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

744 3.450,0010.302.0015.2039.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

781 4.690,0010.303.0015.2041.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:

02 01 14 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

884 5.000,0015.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

186.775,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

CHEFIA DE GABINETE

LOCAL:

02 01

10 -27.000,0004.122.0001.2000.0000Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

88 -7.000,0004.126.0001.2006.0000Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

LOCAL:

02 02

99 -18.000,0004.123.0001.2004.0000Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

CONTROLADORIA INTERNA

LOCAL:

02 05

147 -1.667,0004.124.0001.2005.0000Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

LOCAL:

02 06

169 -15.000,0018.541.0012.2032.0000Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

170 -9.450,0018.541.0012.2032.0000Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

172 -2.057,0018.541.0012.2032.0000Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

175 -1.210,0018.541.0012.2032.0000Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

02 07

236 -100,0008.244.0005.2013.0000Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

LOCAL:

02 08

283 -1.500,0013.392.0006.2015.0000Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

299 -8.000,0013.392.0006.2017.0000Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL:

02 09

401 -9.500,0012.361.0007.2024.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

408 -1.400,0012.361.0007.2024.0000Gestão do Ensino Básico
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES

LOCAL:

02 10

632 -600,0027.812.0011.2030.0000Gestão das Atividades Esportivas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL:

02 11

656 -2.120,0010.122.0015.2036.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

684 -2.700,0010.301.0015.2037.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

695 -2.570,0010.301.0015.2037.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

703 -20.000,0010.301.0015.2037.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

758 -2.000,0010.302.0015.2040.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:

789 -19.000,0010.304.0015.2043.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

DECRETO Nº 3630 , DE 05 DE dezembro DE 2024

PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
46.137.451/0001-76 Exercício:2024

Page 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL:

02 11

805 -10.000,0010.305.0015.2044.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

LOCAL:

02 12

848 -5.851,0015.451.0017.2048.0000Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

970 -1.600,0015.451.0017.2048.0000Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

LOCAL:

02 14

890 -10.000,0015.451.0017.2048.0000Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

918 -5.000,0020.606.0328.2060.0000Conservação de Estradas Rurais
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

920 -3.450,0020.606.0328.2060.0000Conservação de Estradas Rurais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

-186.775,00TOTAL DAS ANULAÇÕES